
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 07 - RELAZIONI SINDACALI, CONTRATTAZIONE, CONTENZIOSO DEL  

PERSONALE E GEST. APPLICATIVI INFORMATICI DEL PERS.LE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1210

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8788 del 22/07/2019

OGGETTO: NULLA OSTA ASSEGNAZIONE TEMPORANEA (COMANDO) DELLA 
DIPENDENTE REGIONALE ARCH. GIUSEPPINA MARIA FEDELE MATRICOLA N. 294270 
PRESSO LA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso: 

-  che con nota del 28 giugno 2019 la dipendente regionale arch. Giuseppina Maria FEDELE, matricola 
n. 294270, profilo professionale Funzionario Tecnico, Categoria Giuridica D, pos. ec. D6, in servizio 
presso  il  Dipartimento  “Presidenza”,  Settore  “Delegazione  Roma  -  Sistema  delle  Conferenza  e 
rapporti istituzionali”, ha inoltrato richiesta di comando presso la Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia, ai sensi della Legge n. 266/1999;

-  che in data 15/07/2019 acquisita al protocollo dipartimentale al numero 266910 in data 18/07/2019, è 
pervenuta la nota a firma del Direttore del Servizio “Funzione Pubblica”, dott.ssa Serena CUTRANO, 
della “Direzione  Centrale e Funzione Pubblica  e Semplificazione”  della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, con la quale è stata accolta la richiesta di assegnazione temporanea della dipendente 
regionale  arch.  Giuseppina Maria FEDELE, matricola n. 294270,  presso gli  Uffici  di  Trieste per il 
periodo di anni uno con decorrenza da concordare;

-  che  per  le  vie  brevi  si  è  concordata  la data  del  1°  agosto  2019  quale  giorno  di  decorrenza 
dell’assegnazione temporanea di cui trattasi; 

Preso atto che l’art. 17 comma 1 della legge 28.07.1999  n. 266 rubricato: “Disposizioni concernenti il  
trasferimento del personale delle Forze armate e delle Forze di polizia” recita testualmente: “Il coniuge 
convivente del personale in servizio permanente delle Forze armate, compresa l’Arma dei carabinieri,  
del  Corpo della  Guardia di  finanza e delle  Forze di  polizia  ad ordinamento civile  e  degli  ufficiali  e  
sottufficiali  piloti di complemento in ferma dodecennale ((……))  nonché del Corpo nazionale dei vigili  
del  fuoco,  trasferiti  d’autorità  da  una  ad  altra  sede  di  servizio,  che  sia  impiegato  in  una  delle  
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, ha diritto, all’atto  
del  trasferimento  o  dell’elezione  di  domicilio  nel  territorio  nazionale,  ad  essere  impiegato  presso  
l’amministrazione di appartenenza o, per comando o distacco, presso altre amministrazioni nella sede di  
servizio del coniuge o, in mancanza, nella sede più vicina”.

Preso atto altresì che la legge 29 marzo 2001, n. 86 stabilisce all’art. 2  rubricato: “Applicazioni dell’art.  
17 della legge 28 luglio 1999, n. 266, nel caso di collocamento in congedo”: 
- comma 1: “Il coniuge convivente del personale di cui all’art.17 della legge 28 luglio 1999, n. 266,  

che sia impiegato in una delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 3  
febbraio  1993,  n.  29,  quando  il  coniuge  elegge  domicilio  nel  territorio  nazionale  all’atto  del  
collocamento in congedo, ha diritto di precedenza nell’assegnazione del primo posto disponibile  
presso l’amministrazione di appartenenza o, per comando o distacco, preso altre amministrazioni  
nella sede dell’eletto domicilio o, in mancanza, nella sede più vicina”.

- comma 2: “Le disposizioni dell’art. 17 della legge 28 luglio 1999, n. 266, e quelle di cui al comma 1  
del presente articolo si applicano a tutto il personale indicato nell’art. 1, comma 1”;

Valutato, per le motivazioni in premessa indicate, che sussistono i presupposti per il rilascio del nulla 
osta all'assegnazione temporanea della dipendente arch. Giuseppina Maria FEDELE presso la Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia – Uffici di Trieste;

Visti:
-  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i. avente ad oggetto: “Norme sull’ordinamento della  

struttura  organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
-  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Regionale 

n. 14 maggio 1999;
-  il  Dlgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i, che all’art. 70 dispone: “ l’amministrazione che utilizza il  

personale  rimborsa  all’amministrazione  di  appartenenza  l’onere  relativo  al  trattamento  
fondamentale”;

-  il  DPCM 26/6/2015 recante: “Definizione delle tabelle di equiparazione fra i livelli di inquadramento
   previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale non
   dirigenziale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA    

DI DISPORRE l' assegnazione temporanea presso la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – Uffici di 
Trieste, ai sensi dell’art. 17 della Legge n. 266/1999, della dipendente regionale  arch.  Giuseppina 
Maria FEDELE matr. n. 294270, per un periodo di mesi dodici, a decorrere, così come concordato per 
le vie brevi, dalla 1° agosto 2019 e comunque dalla data di effettiva presa di servizio;
  

1. DI STABILIRE  che,  allo scadere dell’assegnazione temporanea,  l’interessata salvo proroga dovrà 
rientrare  all’Amministrazione  di  appartenenza,  senza  necessità  di  ulteriore  comunicazione  o 
adempimento da parte di questo Dipartimento;

2. DI  DARE ATTO che  la  spesa  relativa  al  trattamento  economico  spettante  alla  dipendente  arch. 
Giuseppina  Maria  FEDELE per  l’intero  periodo  di  assegnazione  temporanea,  resta  a  carico  del 
bilancio  della  Giunta  Regionale  che  successivamente  sarà  rimborsata  Regione  autonoma  Friuli 
Venezia  Giulia mentre  per  il  pagamento  di  quant’altro  eventualmente  spettante  alla stessa, 
provvederà direttamente la suddetta Regione autonoma;

3. DI  DARE  MANDATO ai  Settori  Giuridico,  Economico  e  Previdenziale,  per  gli  adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento;

4. DI NOTIFICARE il presente decreto:
- alla dipendente Giuseppina Maria FEDELE;  giuseppina.fedele.gf@pec.it; 
- alla Segreteria del Dipartimento “Presidenza”  SEDE;
- Alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; funzionepubblica@certregione.fvg.it
- a tutte le Strutture interessate;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto 
della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e 
s.m.i. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISTIANO GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:giuseppina.fedele.gf@pec.it
mailto:funzionepubblica@certregione.fvg.it

